Diretoria Geral

Edital

Edital da Corregedoria

INSPEÇÃO CORRECIONAL ORDINÁRIA
INSPEÇÃO CORRECIONAL ORDINÁRIA

Portaria

Portaria Corregedoria

PORTARIA Nº 5, DE 25 DE ABRIL DE 2025.
PORTARIA Nº 5, DE 25 DE ABRIL DE 2025.

Altera o Anexo Único da Portaria nº 25, de 11 de julho de 2024, que
disponibiliza o calendário oficial de feriados nacionais e estaduais do
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região relativo ao exercício de
2025, para fazer constar a transferência da data de comemoração do
Dia do Servidor Público.

A CORREGEDORA REGIONAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria Conjunta GP.GCR.TRT4 nº 2.256, de 26 de maio de 2020, que regulamenta a edição, a atualização e a
divulgação do calendário oficial de feriados no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;
CONSIDERANDO a publicação da Portaria nº 25, de 11 de julho de 2024, que disponibiliza o calendário oficial de feriados nacionais e estaduais
do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região relativo ao exercício de 2025;
CONSIDERANDO a publicação da Resolução Administrativa nº 12/2025 do Órgão Especial do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região que
altera a data de comemoração alusiva ao Dia do Servidor Público, previsto na Lei Federal nº 8.112/1990;
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo PROAD nº 5381/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar o Anexo Único da Portaria nº 25/2024, com as alterações promovidas pelas Portarias 29/2024, 31/2024 e 02/2025, para fazer
constar a transferência da data de comemoração do Dia do Servidor Público, previsto na Lei nº 8.112/1990, do dia 28 de outubro de 2025 para o
dia 31 de outubro de 2025 (sexta-feira).
Art. 4º Republique-se a Portaria nº 25/2024, com as alterações ora promovidas.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº4208/2025 Data da disponibilização: Sexta-feira, 25 de Abril de 2025.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Presidente

Alexandre Corrêa da Cruz

Vice-Presidente

Laís Helena Jaeger Nicotti

Corregedora Regional

Maria Madalena Telesca

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Anexos

Anexo 1: 9ª VT de Porto Alegre

Código para aferir autenticidade deste caderno: 227147

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região/RS

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 960, de 24 de abril de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 2444/2025, resolve: 1. DISPENSAR a servidora CAMILA
LUGOKENSKI (98205), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05,
do Gabinete do Exmo. Desembargador Alexandre Corrêa da Cruz. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER, a referida servidora, do Gabinete da Vice-Presidência para a SECRETARIA-
GERAL JUDICIÁRIA. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Relatório

Relatório Inspeção Correcional

RELATÓRIO DE CORREIÇÃO
 ORDINÁRIA ANUAL

Secretaria de Apoio aos Magistrados

Portaria

Portaria - SEAMA

PORTARIA SEAMA N. 215, 24 de abril de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Retificar a Portaria SEAMA N. 140/2025 do Exmo. Juiz do Trabalho Substituto LUIS FERNANDO GALVAGNI onde se lê

"...AFASTAMENTO DAS FUNÇÕES JUDICANTES Plena J1...", leia-se "...MOTIVO: TITULAR RELATANDO NO TRT Plena J1...".

       2 - Retificar a Portaria SEAMA N. 140/2025 do Exmo. Juiz do Trabalho Substituto LUIS FERNANDO GALVAGNI onde se lê

"...AFASTAMENTO DAS FUNÇÕES JUDICANTES Plena J1...", leia-se "...MOTIVO: TITULAR RELATANDO NO TRT Plena J1...".

Porto Alegre, 24 de abril de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 216, 24 de abril de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar os Exmos. Juízes do Trabalho Substitutos, abaixo mencionados, para auxiliar, nas unidades judiciárias, nas datas indicadas:

RODRIGO DE MELLO, 4ª VARA DO TRABALHO DE CANOAS, de 20/12/2024 a 06/01/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO Plena J2.

ELISEU CARDOZO BARCELLOS, 5ª VARA DO TRABALHO DE CANOAS, de 20/12/2024 a 09/02/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO

Plena J2.

ALBERTO ROZMAN DE MORAES, 3ª VARA DO TRABALHO DE CANOAS, de 20/12/2024 a 16/03/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO

Plena J2.

RODRIGO DE MELLO, 4ª VARA DO TRABALHO DE CANOAS, de 27/01/2025 a 19/02/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO Plena J2.

ELISEU CARDOZO BARCELLOS, 5ª VARA DO TRABALHO DE CANOAS, de 02/03/2025 a 30/04/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO

4208/2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 25 de Abril de 2025

Anexos

Anexo 2: Portaria nº 25-2024 - Compilada

Anexos

Anexo 3: 1ª VT de Sapucaia do Sul

Anexo 4: 2ª VT de Sapucaia do Sul

Anexo 5: DCDF e CM de Sapucaia do Sul

Código para aferir autenticidade deste caderno: 227147

Plena J2.

RODRIGO DE MELLO, 4ª VARA DO TRABALHO DE CANOAS, de 12/03/2025 a 30/04/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO Plena J2.

ALBERTO ROZMAN DE MORAES, 3ª VARA DO TRABALHO DE CANOAS, de 06/04/2025 a 20/04/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO

Plena J2.

       2 - Designar os Exmos. Juízes do Trabalho Substitutos, abaixo mencionados, para substituir, nas unidades judiciárias, nas datas indicadas:

RODRIGO DE MELLO, 4ª VARA DO TRABALHO DE CANOAS, de 07/01/2025 a 26/01/2025, MOTIVO: TITULAR EM FÉRIAS Plena J2 Parcial J1.

ALBERTO ROZMAN DE MORAES, 3ª VARA DO TRABALHO DE CANOAS, de 17/03/2025 a 05/04/2025, AFASTAMENTO CAUTELAR -

MAGISTRADO Plena J2 Parcial J1.Porto Alegre, 24 de abril de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 217, 24 de abril de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Retificar a Portaria SEAMA N. 26/2025 do Exmo. Juiz do Trabalho Substituto LUCAS PASQUALI VIEIRA onde se lê "...substituir...", leia-se

"...atuar...".

       2 - Retificar a Portaria SEAMA N. 140/2025 do Exmo. Juiz do Trabalho Substituto MATEUS HASSEN JESUS onde se lê "...substituir...", leia-

se "...atuar...".

       3 - Retificar a Portaria SEAMA N. 140/2025 do Exmo. Juiz do Trabalho Substituto FABIO LUIZ PACHECO onde se lê "...substituir...", leia-se

"...atuar...".

Porto Alegre, 24 de abril de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 218, 24 de abril de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar as Exmas. Juízas do Trabalho Substitutas, abaixo mencionadas, para auxiliar, nas unidades judiciárias, nas datas indicadas:

ANA PAULA KOTLINSKY SEVERINO, 15ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 20/12/2024 a 06/01/2025, MOTIVO: JUIZ

SUBSTITUTO LOTADO Plena J2.

RACHEL ALBUQUERQUE DE MEDEIROS MELLO, 16ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 20/12/2024 a 16/01/2025, MOTIVO:

JUIZ SUBSTITUTO LOTADO Plena J2.

ANA PAULA KOTLINSKY SEVERINO, 15ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 21/01/2025 a 09/02/2025, MOTIVO: JUIZ

SUBSTITUTO LOTADO Plena J2.

RACHEL ALBUQUERQUE DE MEDEIROS MELLO, 16ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 06/02/2025 a 26/02/2025, MOTIVO:

JUIZ SUBSTITUTO LOTADO Plena J2.

ANA PAULA KOTLINSKY SEVERINO, 15ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 02/03/2025 a 30/04/2025, MOTIVO: JUIZ

SUBSTITUTO LOTADO Plena J2.

RACHEL ALBUQUERQUE DE MEDEIROS MELLO, 16ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 19/03/2025 a 30/04/2025, MOTIVO:

JUIZ SUBSTITUTO LOTADO Plena J2.Porto Alegre, 24 de abril de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 219, 24 de abril de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

4208/2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 25 de Abril de 2025

Código para aferir autenticidade deste caderno: 227147

Diretoria Geral 1
  Edital 1
    Edital da Corregedoria 1
  Portaria 1
    Portaria Corregedoria 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 2

  Relatório 2
    Relatório Inspeção Correcional 2
Secretaria de Apoio aos Magistrados 2
  Portaria 2

RESOLVE

       1 - Designar o Exmo. Juiz do Trabalho Substituto, abaixo mencionado, para auxiliar, nas unidades judiciárias, nas datas indicadas:

CRISTIANO FRAGA, VARA DO TRABALHO DE TRÊS PASSOS, de 01/01/2025 a 10/03/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO Plena J2,

sem prejuízo de designação anterior.

CRISTIANO FRAGA, VARA DO TRABALHO DE PALMEIRA DAS MISSÕES, de 01/01/2025 a 10/02/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO

Plena J2 com acervo,  sem prejuízo de designação anterior.

CRISTIANO FRAGA, POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE PANAMBI, de 01/01/2025 a 10/02/2025, MOTIVO: JUIZ

SUBSTITUTO LOTADO Plena J2 com acervo,  sem prejuízo de designação anterior.

CRISTIANO FRAGA, POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE PANAMBI, de 03/03/2025 a 30/04/2025, MOTIVO: JUIZ

SUBSTITUTO LOTADO Plena J2 com acervo,  sem prejuízo de designação anterior.

CRISTIANO FRAGA, VARA DO TRABALHO DE PALMEIRA DAS MISSÕES, de 03/03/2025 a 30/04/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO

Plena J2 com acervo,  sem prejuízo de designação anterior.

CRISTIANO FRAGA, VARA DO TRABALHO DE TRÊS PASSOS, de 19/03/2025 a 07/04/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO Plena J2,

sem prejuízo de designação anterior.

CRISTIANO FRAGA, VARA DO TRABALHO DE TRÊS PASSOS, de 08/04/2025 a 30/04/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO Plena J2,

sem prejuízo de designação anterior.

       2 - Designar o Exmo. Juiz do Trabalho Substituto, abaixo mencionado, para substituir, nas unidades judiciárias, nas datas indicadas:

CRISTIANO FRAGA, VARA DO TRABALHO DE PALMEIRA DAS MISSÕES, de 11/02/2025 a 02/03/2025, MOTIVO: TITULAR EM FÉRIAS Plena

J2 Parcial J1,  sem prejuízo de designação anterior.

CRISTIANO FRAGA, POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE PANAMBI, de 11/02/2025 a 02/03/2025, MOTIVO: TITULAR EM

FÉRIAS Plena J2 Parcial J1,  sem prejuízo de designação anterior.

CRISTIANO FRAGA, VARA DO TRABALHO DE TRÊS PASSOS, de 11/03/2025 a 18/03/2025, MOTIVO: TITULAR EM LICENÇA-NOJO Plena J2

Plena J1,  sem prejuízo de designação anterior.Porto Alegre, 24 de abril de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 220, 24 de abril de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar o Exmo. Juiz do Trabalho Substituto, abaixo mencionado, para atuar, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

LUCAS PASQUALI VIEIRA, POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE MARAU, de 29/04/2025 a 30/04/2025, MOTIVO: LOTADO EM

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE Plena J1,  sem prejuízo de designação anterior.

       2 - Designar o Exmo. Juiz do Trabalho Substituto, abaixo mencionado, para substituir, na unidade judiciária, na data indicada:

LEO MAURO AYUB DE VARGAS E SA, 13ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, no dia 23/04/2025, MOTIVO: TITULAR RELATANDO

NO TRT Plena J1.Porto Alegre, 24 de abril de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

ÍNDICE

4208/2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 25 de Abril de 2025

Código para aferir autenticidade deste caderno: 227147

    Portaria - SEAMA 2

4208/2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 5
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 25 de Abril de 2025

Código para aferir autenticidade deste caderno: 227147